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KONTEKSTLI TA’LIM VA 
UNING BOSHLANG‘ICH 
TA’LIM MATEMATIKASIDAGI 
AHAMIYATI HAQIDA

Umarova Nigora Alisherovna
Angren universiteti Aniq va texnik fanlar kafedrasi katta o‘qituvchisi,
Chirchiq davlat pedagogika instituti mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya: Maqolada kontekst ta’limi, uning asosiy tamoyillari, kontekstli ta’limning boshlang‘ich ta’lim matematikasi-
dagi ahamiyati hamda kontekstli ta’limdan foydalanish bo‘yicha mulohazalar berilgan.

Kalit so‘zlar: kontekstli ta’lim, tamoyil, modellashtirish tamoyili, g‘oya, boshlang‘ich ta’lim, matematika, funksional 
savodxonlik, kasbiy refleksiya, pedagogik fikrlash, darsni loyihalash va boshqarish.
Abstract: The article presents reflections on contextual education, its basic principles, the importance of contextual edu-
cation in primary mathematics education, and the use of contextual education.

Key words: contextual education, principle, modeling principle, idea, elementary education, mathematics, functional 
literacy, professional reflection, pedagogical thinking.
Аннотация: В данной статье рассматриваются вопросы контекстного образования, его основные принципы, зна-
чение контекстного образования в математике начального образования, а также приводятся мнения об использо-
вании контекстного обучения.

Ключевые слова: контекстное образование, принцип, принцип моделирования, идея, начальное образование, 
математика, функциональная грамотность, профессиональная рефлексия, педагогическое мышление, проекти-
рование и управление уроком.

KIRISH
Boshlang‘ich ta’lim uzluksiz ta’lim tizimining muhim bosqichlaridan biridir. Bu bosqichda ta’lim jarayonini 

takomillashtirish, ta’limni yanada yuqori darajaga ko‘tarish va ta’lim sifatini oshirish masalasi bugungi kunning 
dolzarb vazifalaridan biridir. Ushbu masalani hal etishda turli yondashuvlar va ta’lim konsepsiyalaridan foyda-
laniladi. Bugungi kunda faol ta’lim tamoyillarini ishlab chiqish imkonini beradigan mashhur nazariyalardan biri 
bo‘lgan kontekstli ta’lim texnologiyasi ta’lim tizimiga jadal kirib kelib, o‘z mavqeini mustahkamlab bormoqda. 
Ta’limda kontekstli yondashuv (kontekstli ta’lim) A. A. Verbitskiy va uning ilmiy-pedagogik maktabi tomonidan 
oliy ta’lim uchun yaratilgan, kasbiy ta’limga yo‘naltirilgan konsepsiya bo‘lib, u ta’lim jarayonida talabalarning 
faol ishtirokini tashkil etishga mo‘ljallangan yondashuvdir. Kontekstli ta’limning asosiy g‘oyasi – bilimlar ularni 
amaliy qo‘llash kontekstida taqdim etilgandagina samarali o‘zlashtirilishini ta’kidlashdir. Bu maqsadga erishish 
uchun turli usul va vositalardan foydalaniladi. Ularning asosiy mazmuni bo‘lajak kasbiy faoliyatning kontekstini 
yaratishdan iborat.

Kontekstli ta’limning maqsadi – o‘quvchining bo‘lajak kasbiy faoliyatining yaxlit modelini shakllantirishdir. 
Ta’lim o‘tmish, bugungi kun va kelajak kontekstida qaraladi. Bunda o‘tmish kontekstida nazariya va amaliyot-
ning mavjud namunalari, bugungi kun kontekstida bajarilayotgan ongli faoliyat, kelajak kontekstida esa kasbiy 
faoliyatning modellashtirilgan vaziyatlari aks etadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Kontekstli ta’lim ma’lum bir tamoyillarga asoslangan bo‘lib, bu tamoyillar ta’lim mazmuni, foydalanilayotgan 

pedagogik texnologiyalar, o‘qituvchi va o‘quvchi faoliyatiga bo‘lgan talablar, qoidalar, yetakchi g‘oyalar va yaxlit 
ta’lim jarayonini loyihalash hamda o‘quv jarayonini loyihalashning asosiy talablari tizimidan iboratdir.
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A. A. Verbitskiy kontekstli ta’limning quyidagi tamoyillarini shakllantirgan:

•	 o‘quvchi (talabaning) o‘quv faoliyatiga to‘laqonli kirishib ketishini pedagogik ta’minlash tamoyili;

•	 o‘quv jarayonida mutaxassislarning kasbiy faoliyati mazmuni, shakllari va shartlarini yaratish (modellash
tirish tamoyili);

•	 ta’lim mazmuni va uni o‘quv jarayonida joylashtirish jarayonida aniq muammolarni yechish orqali anglash 
faolligini shakllantirish (muammolilik tamoyili);

•	 umumiy maqsadlarga erishish uchun qo‘shma, hamkorlikdagi faoliyatni tashkil qilish (hamkorlik tamoyili); 
ochiq muloqot va tajriba almashish muhitini yaratish (muloqot (dialogizm) tamoyili);

•	 shaxsiy tajriba va faoliyat natijalarini anglash va tahlil qilish (refleksiya tamoyili);

•	 talabalarning o‘quv faoliyatini tashkil etish shakllarining ta’limning maqsadlari va mazmuniga muvofiqligi 
tamoyili;

•	 ta’lim jarayoni sub’ektlarining (o‘qituvchi va talabalar, talabalar bir-biri bilan) birgalikdagi faoliyati, shaxs
lararo o‘zaro ta’siri va dialogik aloqalarining yetakchi roli tamoyili;

•	 yangi va an’anaviy pedagogik texnologiyalarning pedagogik asoslangan kombinatsiyasi tamoyili;

•	 ta’lim va tarbiya birligi tamoyili.

Bu tamoyillardan ko‘rinib turibdiki, A. A. Verbitskiy va uning ilmiy-pedagogik maktabi tomonidan yaratilgan 
kontekstli ta’lim tizimi ko‘plab ustunliklarga ega. 

A. A. Verbitskiy qo‘llagan metodlar ham ushbu yondashuvning samarali ekanligini tasdiqlaydi. Buning 
sababi shundaki, kontekstli ta’lim o‘quv jarayonida nazariy bilimlarni amaliy faoliyat bilan bog‘lashga asoslangan 
ta’limiy metod hisoblanadi. Bunday yondashuvda bilimlar o‘quvchilarning bo‘lajak kasbiy faoliyatlariga yaqin-
lashtirilgan haqiqiy hayotiy vaziyatlar asosida beriladi va olingan bilimlar amaliyotda qo‘llaniladi. Boshlang‘ich 
sinflarda matematikani kontekstli ta’lim orqali o‘qitish o‘quvchilarga nafaqat matematikani tushunish, balki uni 
dars jarayonlarida qanday qo‘llash kerakligini bilishga ham yordam beradi. Bu ularning matematik savodxon-
ligini oshirishdan tashqari kasbiy ko‘nikmalarini shakllantiradi. Masalan, o‘quvchilarga sonlar ustida amallarni 
o‘rgatish jarayonida piyoda yurish, do‘konlarga borish, vaqtni aniqlash, masofani o‘lchash kabi kundalik hayot
dagi vaziyatlarga asoslangan misollar berish fanga bo‘lgan qiziqishni va bilimlarning samaradorligini oshiradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Kontekstli ta’lim texnologiyasining asosiy maqsadi o‘rganilayotgan bilimlarning kasbiy faoliyat bilan uzviy 

bog‘liqligini ta’minlashdir. Ushbu texnologiya tufayli boshlang‘ich maktab o‘qituvchilari nafaqat nazariy mate
matik bilimlarga, balki ularni qanday o‘qitish, darsda qanday qo‘llash va bolalarga qanday usullar bilan tushun
tirish mumkinligi haqida ham tasavvurga ega bo‘ladilar. Masalan, mavzuni o‘rganayotganda geometriya nafaqat 
geometrik figuralarni aniqlash, balki ushbu figuralarning qurilish, dizayn, san’at yoki kundalik hayotdagi ahami-
yati haqida ma’lumot berishni ham talab qiladi. Bu o‘quvchilarda keng fikrlash va chuqur idrokni shakllantiradi. 
Matematik savodxonlikni rivojlantirishga kontekstli yondashuv orqali samaradorlikni oshirish uchun, birinchi 
navbatda, dars mazmunining kontekstli vaziyatlarga asoslangan bo‘lishi muhimdir. Bunday holda, o‘qituvchi 
tomonidan tayyorlangan topshiriqlar, misollar va mashqlar real hayotiy vaziyatlarga tayangan bo‘lishi kerak. 
Masalan, do‘konda buyumlar narxlarini hisoblash, transport xarajatlarini aniqlash, vaqtni rejalashtirish yoki 
pishirish jarayonida miqdoriy hisob-kitoblarni amalga oshirish orqali o‘quvchilar matematik bilimlardan hayotda 
qanday foydalanilishini ko‘radilar. 

Bo‘lajak o‘qituvchi bunday vazifalarni tuzish, tushuntirish va tahlil qilish orqali dars jarayonini yanada 
jonlantirish imkoniga ega bo‘ladi. Shuningdek, kontekstli ta’limda o‘quvchilarga mustaqil ravishda tadqiqot olib 
borish, muammoli vaziyatlarni hal qilish va jamoada ishlash o‘rgatiladi. Ushbu jihatlar boshlang‘ich maktabda 
o‘qitishda juda muhim ahamiyatga ega. Axir, matematika ko‘pincha mavhum tushunchalar bilan ifodalanadi, 
ammo kontekstli ta’limda bu mavhumlikni hayotdan olingan real misollar bilan almashtirish mumkin. Masalan, 
aksiyalar va foizlar mavzusini o‘rganayotganda o‘qituvchi sinfdagi o‘quvchilarga turli moliyaviy vaziyatlarni 
taqdim etadi: kredit olish, chegirma narxini aniqlash, omonat hisobvarag‘ini hisoblash. Bunday misollar tufayli 
mavzu nafaqat aniq bo‘ladi, balki moliyaviy savodxonlik ham rivojlanadi. Bo‘lajak o‘qituvchilar uchun kontekstli 
ta’limning yana bir afzalligi – bu dars rejalarini ishlab chiqish, o‘quv materiallarini tayyorlash va sinf faoliyatini 
boshqarish ko‘nikmalarini shakllantirishdir. Talaba darsda qaysi pedagogik usullardan foydalanishni, qanday 
didaktik materiallarni tayyorlashni va bolalarni fikr yuritishga undash uchun qanday savollarni berishni o‘rga-
nadi. Shu tufayli ular nafaqat matematik bilimlarga ega bo‘ladilar, balki ularni o‘qitish ko‘nikmalarini ham egal-
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laydilar. Masalan, matematik o‘yinlar, rolli o‘yinlar va muammolarni hal qilish orqali o‘quvchilar darsda faol 
ishtirok etadilar va mavzuni chuqurroq o‘zlashtiradilar.

TAHLIL VA NATIJALAR
Bugungi kunda matematik savodxonlik har bir fuqaro ega bo‘lishi kerak bo‘lgan asosiy kompetensiyalardan 

biri hisoblanadi. Raqamli iqtisodiyot, zamonaviy texnologiyalar va innovatsion rivojlanish sharoitida har bir 
inson raqamlarni, formulalarni, grafiklarni va statistikani tushunishi kerak. Shu nuqtai nazardan, boshlang‘ich 
sinf o‘qituvchilarining matematik savodxonligi nafaqat shaxsiy rivojlanish uchun, balki jamiyatdagi bolalarning 
kelajagi uchun ham juda muhimdir. Kontekstli ta’lim texnologiyasi bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarida 
matematik savodxonlikni shakllantirishga eng samarali yondashuvlardan biridir. Bunday yondashuv nazariy va 
amaliy bilimlarni birlashtiradi va ularni haqiqiy hayotiy vaziyatlarda qo‘llash qobiliyatini rivojlantiradi. 

Kontekstli ta’lim texnologiyasining samaradorligini ta’minlaydigan yana bir muhim jihat – bu o‘quv faoliya-
tining bosqichma-bosqich murakkablashib borishidir. Verbitskiy konsepsiyasida ta’kidlanishicha, har bir o‘quv 
harakati ongli, maqsadga yo‘naltirilgan va real faoliyat elementlariga ega bo‘lishi lozim. Shuning uchun bosh-
lang‘ich sinflarda kontekstli topshiriqlar dastlab sodda hayotiy vaziyatlarga asoslanadi, keyinchalik esa murak-
kabroq, ko‘p bosqichli, mustaqil tahlilni talab qiladigan holatlarga o‘tadi. Bu jarayon o‘quvchilarning matematik 
tafakkurini rivojlantirishda muhim o‘rin tutadi, chunki ularni faqat tayyor algoritmlarni qo‘llashga emas, balki vazi-
yatdan kelib chiqib yechim topishga o‘rgatadi. Kontekstli ta’limning ta’siri faqat o‘quvchilar bilan cheklanmaydi. 
Ushbu texnologiya bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarini tayyorlash jarayonida ularning kasbiy refleksiyasi, 
pedagogik fikrlashi, darsni loyihalash va boshqarish kompetensiyalarini ham shakllantiradi. Talabalar kontekstli 
vaziyatlar asosida dars ishlanmalari tuzganlarida, ular nafaqat mavzuni yoritish, balki o‘quvchining psixologik 
xususiyatlarini hisobga olish, uning faoliyatini tashkil qilish, baholash mezonlarini tanlash kabi ko‘nikmalarni 
ham o‘zlashtiradilar. Bu esa kelajakda ularning o‘qituvchilik faoliyatini samarali olib borishiga zamin yaratadi.

XULOSA
Kontekstli ta’limning yana bir ahamiyatli jihati – bu o‘quvchilarda funksional savodxonlikni rivojlantiri

shidir. Bugungi kunda xalqaro baholash dasturlari (PISA, TIMSS) o‘quvchilardan nazariy bilimlarni emas, balki 
ularni real hayotiy vaziyatlarda qo‘llay olishni talab qiladi. Kontekstli ta’lim ana shu talablarni to‘liq qondiradi, 
chunki unda har bir topshiriq ma’lum bir hayotiy muammoga asoslanadi: transport jadvalini o‘qish, xarajatlarni 
hisoblash, masofani aniqlash, xarid qilish rejasini tuzish, pishirish jarayonida massani aniqlash va boshqalar. 
Bunday vaziyatlar orqali o‘quvchilar matematik bilimlarni o‘z hayotiga bog‘laydi va funksional savodxonlikning 
asosiy tarkibiy qismlarini egallaydi. Shu bilan birga, kontekstli ta’lim jarayonida motivatsiya va qiziqishning 
ortishi kuzatiladi.

O‘quvchilar mavzularni real hayotiy misollar orqali tushunganlari sababli, matematikani “qiyin fan” emas, 
balki kundalik hayotda zarur bo‘lgan amaliy vosita sifatida qabul qilishadi. Bu esa, ayniqsa, boshlang‘ich sinf 
o‘quvchilari uchun nihoyatda muhimdir, chunki bu yoshda fanga bo‘lgan qiziqish barqarorlashadi va kelajakdagi 
o‘quv faoliyatining muvaffaqiyatiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Bundan tashqari, kontekstli yondashuv o‘qituv­
chilarni innovatsion fikrlashga undaydi. Dars materiallarini ishlab chiqishda ular psixologiya, metodika, peda-
gogika, tafakkur rivoji, kommunikatsion kompetensiyalar kabi ko‘plab sohalar bilan ishlashadi. Natijada bo‘lajak 
o‘qituvchilar ko‘p yo‘nalishli, keng qamrovli pedagogik kompetensiyalarga ega bo‘ladilar. Umuman olganda, 
kontekstli ta’lim texnologiyasi boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari uchun nafaqat yangi metodika, balki kasbiy 
tayyorgarlikning har tomonlama integratsiyalashgan tizimi sifatida xizmat qiladi. Bu yondashuv kelajak avlodni 
zamonaviy kompetensiyalarga ega, mustaqil fikrlay oladigan, raqamli iqtisodiyot talablariga moslashgan holda 
tarbiyalashga imkon beradi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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